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 HUYỆN TỨ KỲ

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnhphúc

Tứ Kỳ, ngày         tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu năm 2023

Thực hiện Đề án số 02-ĐA/HU ngày 08/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng 
bộ về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 
2021-2025;

Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề 
án xây dựng xã nông thôn mới (NTM) nâng cao, NTM kiểu mẫunăm 2023, cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích: 
Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án xây dựng xã 

NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 đạt được các mục tiêu đề ra.
2. Yêu cầu
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là vai trò, 

trách nhiệm người đứng đầu trong xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. 
- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị bổ sung Chương 

trình, kế hoạch công tác năm 2023 để triển khai đồng bộ các giải pháp, lồng ghép 
có hiệu quả các nguồn lực xây dựng NTMnâng cao, NTM kiểu mẫu trên địa bàn.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
1. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các xã phấn đấu về đích NTM nâng 

cao, NTM kiểu mẫu năm 2021, 2022
1.1. Các xã phấn đấu về đích NTM nâng cao năm 2021, 2022
a) Xã Quang Phục: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị huyện thẩm tra, tỉnh thẩm định 

trong đầu quý II/2023. 
b) Xã Ngọc Kỳ: Hoàn thiện thêm tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển 

kinh tế nông thôn (sản phẩm OCOP), tiêu chí Thông tin truyền thông và hoàn 
thiện hồ sơ đề nghị huyện thẩm tra, tỉnh thẩm định trong quý II/2023.

c) Xã Quang Trung: Hoàn thiện thêm 3 tiêu chí: Giáo dục, Tổ chức sản 
xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Y tế. Phấn đấu hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm 
tra, thẩm định, công nhận trong năm 2023.
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d) Xã Dân Chủ: Hoàn thiện thêm 3 tiêu chí (Cơ sở vật chất văn hóa, Thông 
tin và Truyền thông, Hành chính công và Tiếp cận pháp luật). Phấn đấu đề nghị 
thẩm tra, thẩm định, công nhận trong năm 2023.

e) Xã Đại Hợp: Hoàn thiện thêm 02 tiêu chí (Cơ sở vật chất văn hóa, Y tế). 
Phấn đầu đề nghị thẩm tra, thẩm định, công nhận trong năm 2023.

f) Xã Quang Khải: Hoàn thiện 6 tiêu chí còn thiếu: Giao thông, Giáo dục, 
Thông tin và Truyền thông, Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Y 
tế, Quốc phòng - An ninh. 

1.2. Xã Tân Kỳ phấn đấu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2022
- Hoàn thiện thêm 3 tiêu chí xã NTM nâng cao (Tổ chức sản xuất và phát 

triển kinh tế nông thôn, Thông tin truyền thông, Môi trường) và mô hình Thôn 
thông minh trong tiêu chí xã NTM kiểu mẫu. Phấn đấu đề nghị thẩm tra, thẩm 
định, công nhận trong năm 2023

2. Đưa vào kế hoạch các xã phấn đấu về đích xã NTM nâng cao, NTM 
kiểu mẫu năm 2023

2.1. Các xã phấn đấu về đích xã NTM nâng cao năm 2023
a) Xã Hưng Đạo: Đạt 17/19 tiêu chí; còn 02 tiêu chí cần hoàn thiện, cụ thể: 
+ Tiêu chí Văn hóa: Xã chưa có sân thể thao trung tâm; hiện đã quy hoạch 

sân thể thao trung tâm có diện tích 8.000 m2 nhưng chưa được cấp trên phê duyệt. 
Phấn đấu hoàn thành trong quý II/2023.  

+ Tiêu chí Hành chính công: Do việc tiếp cận với công nghệ của dân đến giao 
dịch còn hạn chế, lực lượng hỗ trợ của bộ phận một cửa mỏng, chưa đáp ứng được 
yêu cầu; UBND xã tăng cường lực lượng hỗ trợ tại bộ phận một cửa để hỗ trợ 
người dân đến giao dịch được nhanh chóng và đảm bảo quy định. Phấn đấu hoàn 
thành trong quý II năm 2023.

b) Xã Nguyên Giáp: Đạt 15/19 tiêu chí; còn 04 tiêu chí cần hoàn thiện, cụ thể:
+ Tiêu chí Truyền thông và thông tin: Xã chưa có sản phẩm OCOP nên chưa 

thực hiện giới thiệu, quảng bá. Phấn dấu hoàn thành trong quý III/2023.
+ Tiêu chí Nghèo đa chiều: Tỷ lệ hộ nghèo của xã (đã trừ số hộ nghèo bảo trợ 

xã hội) đạt 1,13%. Phấn đấu hết năm 2023 đưa tỷ lệ hộ nghèo của xã ≤ 1,0 %.
+ Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Chưa có sản 

phẩm OCOP; xã xây dựng sản phẩm dưa, rau, củ làm sản phẩm OCOP 3 sao. 
Phấn đấu hoàn thành trong quý II(/2023.

+ Tiêu chí Y tế: Số người dân tham gia khám bệnh từ xa, sổ khám chữa bệnh 
điện tử đạt tỷ lệ còn thấp so với quy định. Phấn đấu quý II/2023 hoàn thành.

c) Xã Minh Đức:Đạt 14/19 tiêu chí; còn 05 tiêu chí cần hoàn thiện, cụ thể:
+ Tiêu chí Giáo dục: Trường THCS đạt chuẩn mức độ 1 và ít nhất 01 trường 

đạt chuẩn mức độ 2; UBND xã xác định lựa chọn Trường tiểu học làm điểm trường 
đạt chuẩn mức độ 2; Trường cần xây dựng thêm nhà lớp học 02 tầng 04 phòng. 
Phấn đấu hoàn thành trong quý III/2023.
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+ Tiêu chí Thông tin và truyền thông: Hiện xã chưa có sản phẩm OCOP nên 
chưa thực hiện giới thiệu, quảng bá. Phấn đấu hoàn thành trong quý II/2023.

+ Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Chưa có sản 
phẩm OCOP; hiện xã chưa lựa chọn được sản phẩm làm OCOP. Phấn đấu trong 
quý III/2023 hoàn thành.

+ Tiêu chí Y tế: Tỷ lệ người dân tham gia sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh 
từ xa và Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử. Xã xây dựng kế hoạch thực 
hiện, phấn đấu hoàn thành trong quý II/2023. 

+ Tiêu chí Quốc phòng và An ninh: Địa phương vẫn còn công dân vi phạm 
luật nghĩa vụ quân sự bị xử lý; Địa phương tăng cường tuyên truyền vận động 
công dân trong độ tuổi thực hiện tốt nghĩa vụ quân sự.

d) Xã Văn Tố: Đạt 16/19 tiêu chí, còn 03 tiêu chí cần hoàn thiện, cụ thể:
+ Tiêu chí về Giao thông: Cần mở rộng, nâng cấp, bê tông hóa 3 km đường 

xã, 300 m đường thôn. Phấn đấu hoàn thành trong quý IV/2023.
+ Tiêu chí Giáo dục: Trường mầm non nợ đạt chuẩn mức độ 1 (cần xây dựng 

công trình nhà lớp học 3 tầng 9 phòng; hiện đang khởi công xây dựng). Phấn đấu 
hoàn thành trong quý IV/2023.

+ Tiêu chí tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Hiện xã chưa có 
sản phẩm OCOP; xã đã lựa chọn sản phẩm Dưa chuột làm sản phẩm OCOP. Phấn 
đấu hoàn thành trong quý II/2023.

e) Xã Phượng Kỳ: Đạt 15/19 tiêu chí, còn 04 tiêu chí cần hoàn thiện, cụ thể:
+ Tiêu chí Giao thông: Hiện các tuyến đường trục xã đang xuống cấp, cần tu 

bổ sửa chữa. Phấn đấu hoàn thành trong quý IV/2023.
+ Tiêu chí Giáo dục: Trường trung học cơ sở chưa đạt chuẩn Quốc gia mức 

độ II. Phấn đấu hoàn thành trong quý III/2023.
+ Tiêu chí Văn Hóa: Thiếu sân vận động trung tâm. Phấn đấu hoàn thiện 

trong năm 2023.
+ Tiêu chí tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Hiện xã chưa có 

sản phẩm OCOP; xã đã lựa chọn sản phẩm Nấm, Chuối Tiêu và Bánh trưng 
đường làm sản phẩm OCOP. Phấn đấu hoàn thành trong quý III/2023.

2.2. Xã Quảng Nghiệp phấn đấu về đích xã NTM kiểu mẫu năm 2023
- Rà soát tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025: Cần hoàn thiện 4 

tiêu chí.
+ Tiêu chí thông tin chuyền thông: Chưa có sản phẩm OCOP nên chưa thực 

hiện giới thiệu, quảng bá. Phấn đấu hoàn thành trong quý III/2023.
+ Tiêu chí tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Chưa có sản 

phẩm OCOP; hiện xã đã xây dựng kế hoạch lựa chọn sản phẩm Ớt tán làm sản 
phẩm OCOP. Phấn đấu hoàn thành trong quý IV/2023.
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+ Tiêu chí chất lượng môi trường sống: Chưa có bãi chôn lấp chất thải rắn  
trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường.

+ Tiêu chí môi trường: Việc phân loại chất thải rắn tại nguồn chưa đạt tỷ lệ 
30% số hộ.

- Rà soát tiêu chí xã NTM kiểu mẫu: Cần hoàn thiện mô hình thôn thông 
minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các xã phấn đấu về đích NTM nâng cao, kiểu mẫu
Quán triệt quyết tâm chính trị để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện; huy động các nguồn lực để hoàn hiện các tiêu chí theo Bộ Tiêu chí NTM 
nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 của UBND tỉnh Hải Dương. 

2. Các cơ quan chuyên môn của huyện
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương 

hoàn thiện các tiêu chí NTM nâng cao, kiểu mẫu theo kế hoạch. Kịp thời phản 
ánh những khó khăn, vướng mắc của các địa phương về UBND huyện, Ban Chỉ 
đạo huyện để kịp thời chỉ đạo.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các địa phương huy động nguồn lực, nâng cao 
tiêu chí xã NTM và hoàn thiện các tiêu chí xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu 
theo lộ trình.

- Tranh thủ các nguồn lực của Trung ương, tỉnh hỗ trợ các địa phương có khả 
năng cao hoàn thiện các tiêu chí xã NTM nâng cao (Quang Phục, Ngọc Kỳ) và xã 
NTM kiểu mẫu (Tân Kỳ).

- Văn phòng Điều phối NTM huyện: Kịp thời cập nhật, hướng dẫn tiêu chí 
xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 của UBND tỉnh để các 
địa phương rà soát, bổ sung, hoàn thiện. Theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho 
UBND huyện kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thẩm tra, đề nghị tỉnh thẩm định, xét 
công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2022.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị 
liên quan tham mưu UBND huyện, hỗ trợ các xã hoàn thiện thủ tục đề nghị chứng 
nhận sản phẩm OCOP (đối với các xã chưa có sản phẩm); cấp mã vùng trồng một 
số sản phẩm chủ lực; các mô hình sản xuất ứng dụng công nghệ cao; hợp đồng 
liên kết theo chuỗi giá trị ổn định.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 
vị có liên quan hướng dẫn các địa phương huy động và phân bổ nguồn lực thực 
hiện và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn lồng ghép; tăng cường công tác thẩm 
định, quản lý đầu tư, tránh thất thoát nguồn vốn.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
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- Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục có chính sách hỗ trợ xi măng làm đường 
giao thông cho các địa phương và hỗ trợ kinh phí cho các xã xây dựng NTM 
nângc ao, NTM kiểu mẫu gia iđoạn 2021-2025. 

- Huyện ủy, HĐND huyện có cơ chế, chính sách hỗ trợ các địa phương, tạo  
động lực đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các tiêu chí còn thiếu đối với các xã có khả 
năng về đích NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2022 và năm 2023.

- Các đồng chí Thường vụ Huyện ủy phụ trách khu, Huyện ủy viên phụ 
trách xã tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các xã phụ trách đẩy nhanh tiến độ 
hoàn thiện các tiêu chí xã NTM nâng cao, kiểu mẫu theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng  xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu trên địa 
bàn huyện Tứ Kỳ năm 2023./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh Hải Dương;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các xã, thịtrấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

ĐàoVănSoái
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